



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年7月29日

上場会社名 黒崎播磨株式会社 上場取引所 東・福
コード番号 5352 URL <https://www.krosaki.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 江川 和宏
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長 (氏名) 西山 肇 (TEL) 093-622-7224
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	44,015	0.2	3,539	13.4	3,908	9.7	2,507	16.3
2025年3月期第1四半期	43,939	△3.1	3,121	△24.5	3,561	△25.1	2,156	△29.9

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 1,048百万円(△77.3%) 2025年3月期第1四半期 4,615百万円(△29.8%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2026年3月期第1四半期	74	46	—	—
2025年3月期第1四半期	64	03	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円		百万円		
2026年3月期第1四半期	187,393		100,618		50.2
2025年3月期	187,058		101,640		50.8

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 94,000百万円 2025年3月期 94,988百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
2025年 3 月期	円 銭 —	円 銭 45. 00	円 銭 —	円 銭 60. 00	円 銭 105. 00
2026年 3 月期	—				
2026年 3 月期 (予想)		55. 00	—	60. 00	115. 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

※詳細は、本日公表の「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
第2四半期(累計)	89,000	1.0	7,000	11.4	7,000	7.0	10,200	145.0	302.88
通期	180,000	1.2	15,000	6.5	15,000	△2.1	15,500	23.6	460.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※詳細は、本日公表の「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年3月期1Q	36,458,112株	2025年3月期	36,458,112株
2026年3月期1Q	2,781,377株	2025年3月期	2,781,034株
2026年3月期1Q	33,676,801株	2025年3月期1Q	33,677,997株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料4ページ「1. 経営成績等の概況」（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(セグメント情報等の注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10
(重要な後発事象)	10
3. その他	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間(2025年4月1日～2025年6月30日)における我が国経済は、米国の通商政策等による不透明感がみられるものの、緩やかな回復基調で推移しました。

しかしながら、当社グループの主要顧客である鉄鋼業界においては、建設向け・製造業向けともに国内鋼材需要が低調であったことに加えて、中国による鋼材の過剰生産と全世界に向けての低価格での高水準の輸出継続の影響を受け、当第1四半期連結累計期間の国内粗鋼生産量は、前年同期に比べ5.1%減の2,015万トンとなりました。また、世界鉄鋼協会発表による2025年1～6月の粗鋼生産量は、インドは前年同期に比べ9.2%増の8,090万トンであったものの、世界全体では前年同期に比べ2.2%減の9億3,430万トンとなりました。

このような厳しい経営環境の中、昨年度来、耐火物事業における原料・エネルギー価格等コスト上昇分の着実な販売価格転嫁を進めたことに加え、インド事業の拡大等2025見直し経営計画で掲げる各種施策に取り組んだ結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、前年同期比で増収増益となりました。

[売上高]

前年同期に比べ75百万円増加の440億15百万円（前年同期比0.2%増）となりました。国内外での粗鋼生産量減少に対して、耐火物事業における原料・エネルギー価格等コスト上昇分の着実な販売価格転嫁及びインドでの拡販等を進めたことにより実力ベースでは増収となったものの、円高の進展に伴う円換算売上高の目減りにより耐火物事業の売上高は減収となりました。一方、ファーンレス事業における工事案件の増加、セラミックス事業における電子部品向け材料の受注回復等により、全体では増収となりました。地域ごとの売上高は、日本が228億96百万円（前年同期比0.1%増）、インドが103億33百万円（前年同期比0.3%増）、アジアが19億40百万円（前年同期比1.5%増）、欧州が46億66百万円（前年同期比13.1%減）、その他が41億76百万円（前年同期比19.8%増）となり、海外売上高は211億18百万円（前年同期比0.2%増）、海外売上高比率は48.0%（前年同期比0.02ポイント増）となりました。

[売上総利益]

前年同期に比べ6億89百万円増加の92億6百万円（前年同期比8.1%増）となり、売上総利益率は、前年同期に比べ1.5ポイント増加の20.9%となりました。

[営業利益]

前年同期に比べ4億18百万円増加の35億39百万円（前年同期比13.4%増）となり、営業利益率は、前年同期に比べ0.9ポイント増加の8.0%となりました。販売費及び一般管理費は、前年同期に比べ2億71百万円増加の56億67百万円（前年同期比5.0%増）となりました。

[経常利益]

前年同期に比べ3億46百万円増加の39億8百万円（前年同期比9.7%増）となり、経常利益率は、前年同期に比べ0.8ポイント増加の8.9%となりました。営業外収益は、受取補償金の増加により前年同期に比べ8百万円増加の6億35百万円（前年同期比1.3%増）、営業外費用は、支払補償費の増加により前年同期に比べ79百万円増加の2億67百万円（前年同期比42.3%増）となりました。

[親会社株主に帰属する四半期純利益]

前年同期に比べ3億51百万円増加の25億7百万円（前年同期比16.3%増）となりました。特別利益は、固定資産売却益の減少により前年同期に比べ5百万円減少の5百万円（前年同期比49.4%減）、特別損失は、固定資産除却損の増加により前年同期に比べ72百万円増加の1億13百万円（前年同期比172.3%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりです。

なお、各セグメントの売上高は、外部顧客への売上高であり、セグメント間の内部売上高又は振替高は含まれていません。また、セグメント損益は営業利益ベースです。

〔耐火物事業〕

売上高は、国内外での粗鋼生産量減少に対して、原料・エネルギー価格等コスト上昇分の着実な販売価格転嫁及びインドでの拡販等を進めたことにより実力ベースでは増収となったものの、円高の進展に伴う円換算売上高の目減りにより、前年同期に比べ1.6%減収の375億51百万円となりました。利益は、前年同期に比べ横ばいの28億94百万円となりました。

〔ファーンネス事業〕

売上高は、整備単価上方改定及び工事案件の増加により、前年同期に比べ20.2%増収の42億42百万円、利益は、前年同期に比べ751.3%増益の3億98百万円となりました。

〔セラミックス事業〕

電子部品向け材料の受注が回復したこと等により、売上高は、前年同期に比べ13.6%増収の20億36百万円、利益は、前年同期に比べ302.9%増益の1億1百万円となりました。

〔不動産事業〕

売上高は、前年同期に比べ横ばいの1億84百万円、利益は、前年同期に比べ1.1%増益の1億51百万円となりました。

なお、前連結会計年度において、石灰事業を撤退したことに伴い、当第1四半期連結会計期間から〔その他〕のセグメントを廃止しております。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の財政状態の状況を示すと、次のとおりです。

①資産

総資産は、前期末に比べ3億35百万円増加して、1,873億93百万円となりました。流動資産は同8億33百万円増加の1,269億82百万円、固定資産は同4億97百万円減少の604億11百万円となりました。

流動資産増加の主な要因は、受取手形、売掛金及び契約資産の増加によるものです。固定資産減少の主な要因は、機械装置の除却に伴う機械装置及び運搬具の減少によるものです。

②負債

負債は、前期末に比べ13億57百万円増加して、867億74百万円となりました。流動負債は同35億95百万円増加の619億75百万円、固定負債は同22億38百万円減少の247億99百万円となりました。

流動負債増加の主な要因は、短期借入金の増加によるものです。固定負債減少の主な要因は、預り敷金の流動負債への振り替えに伴うその他の減少によるものです。

③純資産

純資産は、前期末に比べ10億21百万円減少して、1,006億18百万円となりました。

純資産減少の主な要因は、為替換算調整勘定の減少に伴うその他の包括利益累計額の減少によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月14日に公表した「2025年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」において未定としていた2026年3月期第2四半期(累計)の連結業績予想を本日公表しています。詳細は、本日公表の「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

なお、粗鋼生産量の変動による耐火物需要の変動や、耐火物原料市況の動向等により、業績予想値が大きく変動する可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,323	7,265
受取手形、売掛金及び契約資産	69,270	71,857
商品及び製品	18,345	17,967
仕掛品	5,145	5,078
原材料及び貯蔵品	16,474	16,593
その他	9,067	8,588
貸倒引当金	△477	△368
流動資産合計	126,148	126,982
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	49,385	49,393
減価償却累計額	△33,048	△33,084
建物及び構築物（純額）	16,336	16,309
機械装置及び運搬具	80,349	79,929
減価償却累計額	△61,394	△61,345
機械装置及び運搬具（純額）	18,954	18,583
工具、器具及び備品	6,707	6,694
減価償却累計額	△4,951	△4,954
工具、器具及び備品（純額）	1,756	1,740
土地	7,320	7,300
建設仮勘定	2,441	2,749
有形固定資産合計	46,809	46,684
無形固定資産		
のれん	3,094	2,876
その他	650	616
無形固定資産合計	3,745	3,493
投資その他の資産		
投資有価証券	3,966	3,825
退職給付に係る資産	4,625	4,610
繰延税金資産	165	186
その他	1,843	1,847
貸倒引当金	△246	△235
投資その他の資産合計	10,354	10,234
固定資産合計	60,909	60,411
資産合計	187,058	187,393

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	5,039	4,936
買掛金	17,054	17,155
短期借入金	7,905	11,038
コマーシャル・ペーパー	15,000	15,000
未払法人税等	1,432	781
賞与引当金	3,779	2,112
工事損失引当金	79	79
その他	8,088	10,871
流動負債合計	58,379	61,975
固定負債		
長期借入金	18,833	17,781
繰延税金負債	2,916	3,377
役員退職慰労引当金	527	500
退職給付に係る負債	586	542
資産除去債務	153	153
その他	4,021	2,444
固定負債合計	27,037	24,799
負債合計	85,417	86,774
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,537	5,537
資本剰余金	1,971	1,971
利益剰余金	81,125	81,612
自己株式	△1,671	△1,672
株主資本合計	86,962	87,448
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,878	1,715
繰延ヘッジ損益	-	△38
為替換算調整勘定	3,950	2,731
退職給付に係る調整累計額	2,196	2,143
その他の包括利益累計額合計	8,025	6,551
非支配株主持分	6,652	6,618
純資産合計	101,640	100,618
負債純資産合計	187,058	187,393

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	43,939	44,015
売上原価	35,422	34,808
売上総利益	8,517	9,206
販売費及び一般管理費	5,395	5,667
営業利益	3,121	3,539
営業外収益		
受取利息	18	25
受取配当金	69	50
持分法による投資利益	63	63
為替差益	397	111
受取保険金	4	96
受取補償金	3	126
その他	69	162
営業外収益合計	627	635
営業外費用		
支払利息	79	95
固定資産撤去費	29	26
支払補償費	3	80
その他	75	64
営業外費用合計	187	267
経常利益	3,561	3,908
特別利益		
固定資産売却益	11	5
特別利益合計	11	5
特別損失		
固定資産売却損	4	0
固定資産除却損	8	112
減損損失	28	-
特別損失合計	41	113
税金等調整前四半期純利益	3,530	3,799
法人税、住民税及び事業税	554	509
法人税等調整額	573	549
法人税等合計	1,128	1,058
四半期純利益	2,402	2,741
非支配株主に帰属する四半期純利益	245	233
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,156	2,507

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	2,402	2,741
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	16	△162
繰延ヘッジ損益	46	△38
為替換算調整勘定	2,166	△1,376
退職給付に係る調整額	△64	△53
持分法適用会社に対する持分相当額	48	△61
その他の包括利益合計	2,213	△1,693
四半期包括利益	4,615	1,048
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,068	1,034
非支配株主に係る四半期包括利益	547	13

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額(注) 3
	耐火物 事業	ファーン ス事業	セラミッ クス事業	不動産 事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	38,166	3,530	1,792	184	43,674	265	43,939	—	43,939
セグメント間の内部 売上高又は振替高	19	72	—	—	92	—	92	△92	—
計	38,186	3,603	1,792	184	43,766	265	44,031	△92	43,939
セグメント利益	2,894	46	25	149	3,116	2	3,118	3	3,121

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製鉄所向け石灰の製造販売です。

2 セグメント利益の調整額3百万円には、主に未実現利益の調整額が含まれています。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額(注) 3
	耐火物 事業	ファーン ス事業	セラミッ クス事業	不動産 事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	37,551	4,242	2,036	184	44,015	—	44,015	—	44,015
セグメント間の内部 売上高又は振替高	12	117	—	—	130	—	130	△130	—
計	37,564	4,360	2,036	184	44,145	—	44,145	△130	44,015
セグメント利益	2,894	398	101	151	3,545	—	3,545	△5	3,539

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製鉄所向け石灰の製造販売です。

なお、前連結会計年度において、石灰事業を撤退したことに伴い、当第1四半期連結会計期間から「その他」のセグメントを廃止しております。

2 セグメント利益の調整額△5百万円には、主に未実現利益の調整額が含まれています。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	1,018百万円	1,109百万円
のれんの償却額	144百万円	135百万円

(重要な後発事象)

(重要な資産の譲渡)

当社は、2025年6月24日開催の取締役会において、下記のとおり固定資産を譲渡することを決議し、2025年7月1日付で当該固定資産を譲渡しました。

1. 譲渡資産の内容

資産の内容	土地及び建物
所在地	大阪府泉佐野市日根野2496-1
現況	商業施設
帳簿価格（2025年7月1日時点）	624百万円

※1 譲渡価格につきましては譲渡先との守秘義務契約の関係から公表は控えさせていただきます。

※2 本譲渡資産を信託設定した上で、同信託設定に基づく信託受益権を譲渡しました。

2. 譲渡先の概要

譲渡先は国内法人ですが、譲渡先との守秘義務契約の関係から公表は控えさせていただきます。なお、譲渡先と当社との間で賃貸に関する取引はありますが、資本関係、人的関係はありません。また、譲渡先は当社の関連当事者にも該当しません。

3. 譲渡の理由

経営資源の再配分ならびに持続的な成長に向けた投資資金の確保を目的として記載の固定資産を譲渡するものです。

4. 譲渡の日程

取締役会決議日	2025年6月24日
譲渡契約締結日	2025年7月1日
譲渡資産引渡日	2025年7月1日

5. 損益に与える影響

当該固定資産の譲渡に伴い、2026年3月期第2四半期において約7,555百万円の固定資産売却益が特別利益に計上される見込みです。なお、2026年3月期通期の不動産事業において売上高、営業利益の減少を見込んでいます。

3. その他

四半期ごとの経営成績の推移

(単位：百万円)

	前期				当期
	第1四半期 (4～6月)	第2四半期 (7～9月)	第3四半期 (10～12月)	第4四半期 (1～3月)	第1四半期 (4～6月)
売上高	43,939	44,150	45,198	44,632	44,015
営業利益	3,121	3,161	4,115	3,683	3,539
経常利益	3,561	2,978	4,414	4,361	3,908
親会社株主に帰属する 四半期純利益	2,156	2,007	5,078	3,293	2,507